Scriptura
est fons
scientia-
rum.

clari, riuulos sups duxissent. Præclarè in hanc rem Theodoretus lib. 2. de Cur. Græc. *Cur non ad Moysen Oceanum Theologia transimus, à quo, vt Poeticè dicam, fluij omnes & maria derivantur? Illinc enim & Anaxagoras, & Pythagoras, Platoque post eos, parua quadam veritatis lumina quadamque inuita desumpserunt.* Accedit verò quiddam in diuinis Litteris ad gignendam animi delectationem, quod in alijs disciplinis non inuenitur: agit enim in illis Deus, seque in intimum insinuat pectus, & gratiæ suæ rotam instillat. Et si verum est, quod aiebat Tatianus Orat. contra Græcos, eloquia diuina efficere illos, qui animum ijs applicuerint, θεοφιλῶς, Deo acceptos, verè omnino dici potest, nihil esse eâ lectione & meditatione iucundius.

164. *Septies in die laudem dixi tibi, &c.*] Hæc verba sic exponit S. Augustinus: q. d. Sæpiùs aut semper laudem dixi tibi, id est, gratias egi super iudicia iustitiæ tuæ: quia cùm ego dignus sim qui semper à te puniar, & peccatorum pœnas luam, non tamen semper me castigas, non semper me supplicio afficis. Et ob hanc eandem causam instituit Ecclesia, vt septem diei temporibus laus Deo dicatur, & conceptas preces recitent qui Sacris inferuiunt, quas septem Horas Canonicas appellari decreuit. Quia etiam viri iusti, qualibus semper Ecclesia abundat, sæpiùs delinquant, & passim se offendere putant, & ob id subinde sine intermissione feriendos irâ Dei se credunt; agunt verò semper gratias, quòd quandoque à supplicijs cesser, iramque cohibeat. Ergo vide districtum Dei examen & peccatorum grauitatem, quæ tanta est, vt vel viri pij putent se dignos esse, qui sine intermissione feriantur ob leuia peccata quæ committunt. *Super iudicia iustitiæ tuæ* (inquit S. Augustinus) *septies in die quod ait, significat semper: solet quippe ipse iste numerus vniuersitatis esse iudicium, propter quod sex diebus diuina operationis septimus adiectus est quietis, & per septem dies currentes & remorantes tempora vniuersa voluntur. Nec ob aliud dictum est, Septies in die cadit iustus, & resurgit. id est, Non perit iustus modis omnibus humiliatus, sed non prauaricatus; alioquin non erit iustus. Nam pro omni genere tribulationis, quæ in conspectu hominum deicitur, positum est, Septies cadit; & pro eo quod ex omnibus tribulationibus proficit positum est, Resurgit. Satis illustrat in eo libro consequens sententia præcedentem: ibi enim sequitur; Impij autem infirmabuntur in malis. Hoc est itaque iusto septies cadere & resurgere, in omnibus malis non infirmari. Merito ergo septies in die laudauit Ecclesia Deum super iudicia iustitiæ ipsius, quia cùm tempus esset vt iudicium inciperet à domo Dei, in omnibus tribulationibus suis non infirmata, sed coronis Martyrum glorificata est.*

Septies pro
sæpè aut
semper po-
nitur in
Scripturis.

165. *Pax multa diligentibus legem tuam.*] Pax multa vocat multam, hoc est amplam, copiosam, abundantissimam, & quantum limit humani æui imbecillitas, & in communi omnium exilio acerbi

Pax multa
diligentibus
legem.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Pfal. 36,
11.

vitæ casus, plenam & perfectam: sic alio loco dixit mansuetos, qui se Deo libentissimè in omni vitæ parte subiiciunt, delectari *in multitudine pacis*. Ad hanc autem pacem consequendam remouenda in primis animi labes atque turpitudò, ne offensus Deus exacuat vt fulgur gladium suum, & animam peccatricem & belligerantem cruentet: concilianda est illius amicitia, quæ gratiam inducat proxenetriam felicissimæ & amabilissimæ pacis, quæ mortalium eximium bonum est, & cæli donum. Adiungenda est deinde voluntas fidelissimæque conatus ad Dei voluntatem, in cuius seruitute mori debemus, & in omni vita imperijs illius sanctissimis obedire. Hæc regio est pacis, in qua Deus inuenitur: hæc cum summo & inexplicabili bono animæ coniunctio: inde felix aureaque beati æui tranquillitas in interioris animi politia exoritur. Quò spectat hoc oraculum: *Pax multa diligentibus legem tuam*. Qui legem illam & iustissimam Numinis voluntatem oppugnant, tamen rerum omnium abundantissimâ copiâ circumfluere videantur, non fruuntur vllâ verâ solidâque animi tranquillitate, quorum capiti horribile Dei fulmen imminet. Iustorum proprium est illud bonum, qui totâ mente & deuoti animi conatu ad amandum honorandumque Deum feruntur, & ad nutum sese illius accommodant.

Lex Dei ex dilectione seruanda.

Ioan. 15, 15.

TAV.

Bona vita addit alas orationi.

167. *Custodinis anima mea testimonia tua: & dilexit ea vehementer.*] Vbi illa particula & videtur causalis, vt sæpè aliàs. Custodiuit, quia dilexit. Aut certe sensum auget, vt vult S. Ambrosius Serm. 21. in hunc Psalmum: *Plus, inquit, est diligere quàm custodire; quia custodire interdum est necessitatis vel timoris, diligere charitatis. Ideò cum hic dixisset Custodinis, adiecit Dilexit, vt custodia amantis fuerit, non timentis.* Quare Christus Dominus suos discipulos non dicebat seruos, sed amicos, ne seruido coactè, sed diligendo spontaneè obedirent. quod egregie notauit S. Ambrosius Serm. 13. in hunc Psalmum: *Dominus, inquit, operationes seruulorum suorum spontaneas probat potius quàm coactas: ideò ex seruis liberos facit, vt magis voluntatum nostrarum munera quàm necessitatum obsequia conferamus.*

169. *Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo, &c.*] Quasi diceret: Non deficiat oratio mea, non resiliat à suo ascensu, deorsum in terram non retorqueatur; si quidem diuinæ legis obseruantia nititur, & virtutum præsidijs tamquam alarum remigijs in sublime promouetur. Vnde S. Ambrosius Serm. 22. in hunc Psalmum: *Volare, inquit, facit orationem bona vita, & dat alas precibus spirituales, quibus Sanctorum ad Deum euehatnr oratio.* Et statim subdit: *Dauid orationem suam dirigit in caelestia, dans illi flabra iustitiæ, sapientiæ flamina & remigia deuotionis, & fidei, innocentie puritatisque subsidia. Peccato enim ingranescit oratio, & longe fit à Deo: tanto autem plus grauatur, quanto improbius est vita deprecantis. Innocentium ascendit oratio.* Itaque si bonis operibus oratio nitatur, ad diuinum conspectum feliciter euolabit.

170. *Intret postulatio mea.*] Græcè ἀίλιμα: quod S. Ambrosius vertit dignitas, ac præfert

interpretationi Vulgatæ. Ceterum vtramque lectionem in concordiam redigit satis aptè. ac si dicat: Memineris, rogo, vt rationem habeas dignitatis meæ, siue vt respicias ad personam publicam quam gero. Effert enim hæc verba Dauid in persona ministrorum Ecclesiæ, qui publicam personam agentes, & nomine totius Ecclesiæ orationem fundunt. Ait ergo: Audi ô Deus preces quas nomine Ecclesiæ profero. Nam hoc genus orationis maximè gratum solet esse Deo, & cum sit dignum vt statim exaudiat, dicitur intrare in conspectu Dei. Hac occasione S. Ambrosius plura enumerans quæ faciant orationem intrare in conspectu Dei: *Si, inquit, pro vidua roges, si pro pupillo, si roges pro misericordis, si roges pro nimium denoro & fidelis, si roges in tribulatione, roges cum dolore: si mesto & ipse qui rogas compatiaris affectu; intrat oratio tua Dei gratiam, intrat domum eius, si tecum Ecclesia deprecetur, si populus vniuersus imploret, vt Domini inclinet fauorem.*

Qua oratio intret in conspectu Dei.

171. *Eruclabunt labia mea hymnum, &c.*] Dauid de iustificationibus diuinis edoceri cupiebat, vt non alios quàm diuinos sermones eruclaret: quasi non posset non de Deo loqui, qui de Deo doceretur. Et statim, quasi non satis esset eruclare, quod fit per discreta interualla, sed habere iugem & continuam de rebus diuinis orationem oporteret, subdit:

Dei verba eruclanda.

172. *Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum.*] Vt nimirum qui Deum perfectè disceret, Deum perpetuò loqueretur. Ad quem locum D. Ambrosius Serm. 22. *Qui, inquit, didicerit iustitias Dei, loquitur verbum Dei, otiosum verbum non loquitur.* Et statim docet verbum otiosum esse quod de rebus profanis instituitur, imò periculosum; quale proinde Dauid effugiebat dicens: *Non loquatur os meum opera hominum.* Et rationem reddit, cur hoc verbum periculosum arbitretur: *Non enim, inquit, mediocre periculum est, cum habeas tanta eloquia Dei, & opera Dei qua fecit in Genesi, in Exodo, in Leuitico, & in ceteris Scripturae libris, si illis prætermisissis loquaris qua saculi sunt.* Ita S. Ambrosius.

Pfal. 16, 4.

173. *Fiat manus tua vt saluet me.*] Secundum sensum mysticum pulchrè ad hunc locum S. Gregorius, explicans ista verba Ezechielis, *Et facta est super eum ibi manus Domini,* ita philosophatur: *Manus vel brachium Domini Filius dicitur, quia per ipsum omnia facta sunt, de quo etiam Psalmista ait: Fiat manus tua, vt saluum me faciat. Manus quippe Dei, qua per diuinitatem non est facta, sed gratia per humanitatem facta est, vt humani generis vulnera sanaret. Ibi ergo Propheta incarnationem vnigeniti agnoscit, ubi super se manum Domini factam vidit.*

Ezech. 1, 3.

Manus Domini est Filius Dei.

175. *Iudicia tua adiuuabunt me.*] Quænam sunt illa Dei iudicia quæ nos adiuuant, cum potius impios torqueant, & omnibus timorem incutiant? Respondet S. Ambrosius, memoriam futuri iudicij pios adiuuare ac gaudio perfundere, propter spem salutis, impios verò terrere, quia non resurgent in iudicio: id est, Non lætabuntur, non attollent caput, sed multo mœrore deprimentur. Nempe Christus Iudex auxilium & solatium adfert pijs, mœrorem ac terrorem impijs.

Iudicium Dei solatur pios, terret impios.

176. Erra-

Ovis error
facilis. &
venia di-
gnus.

176. Erravi sicut ovis quæ perijt, &c.] q. d. Fateor me errasse & à pietatis itinere deflexisse; sed ipse lapsus ad maiorem pietatis apicem me euehat quàm prius tenui: idèd scilicet se quæri postulat, quia instar ovis errauerat; & hunc errorem ad sui defensionem inducit, & quodammodò gloriatur, quòd sicut ovis errauerit. Lucem accipit hic locus à Parabola Christi Luc. 15, vers. 4. in persona boni Pastoris ouem perditam quærentis, & in humeros attollentis. *Vides ergo* (inquit Ambrosius in hunc locum) *quia errori*

renuntiasse non vitij, sed profectus est. Nec PARAS- immerito ceteris antefertur, quia plus est à PHRASIS vitio se remocasse, quàm propè vitia ipsa ne- ANONY- scisse. Pulchrè autem ibidem expendit il- MI. la verba *quæ perierat*, vt ipse legit; non verò *quæ perit*, de præsentis; quia dum se errare cognouit, errare desinuit; atque adèd qui verè errauerat, dum ignorabat se errare, dum errorem agnouit, destitit errare; & qui errorem deposuit, rogat Deum, vt se in veram viam reducat.

IN PSALMVM CXIX. ARGVMENTVM.

α. Ωδὴ τῶν ἀναβαθμῶν.

1. Canticum graduum.

Ὁ μὲν Ἀκύλας καὶ ὁ Σύμμαχος, εἰς τὰς ἀναβάσεις, ὁ δὲ Θεοδοτίων, ἄσμα τῶν ἀναβάσεων. τίνας δὲ ἐνεκαὶ ἕτερος εἰρηται; Κατὰ μὲν Ἰσραὴλ, ὅτι παρὰ τὴν ἀνάβηθιν διελέγοντο, ὅτι ἐκ βαβυλωνίου· καὶ δὲ ἀναγωγῶν, ὅτι εἰς τὴν ἀρετῆς ὁδὸν χειροῦν ἦσαν· καὶ γὰρ ἡ ἐκεῖ φέρουσα ἀναβαθμῶν ἵσταται, καὶ μικρὸν ἀνάγουσα τὸν φιλάρετον. Οὐ ταῦτα δὲ ἕκαστος τῶν ψαλμῶν προσηγορεύει· ἀλλ' ὁ μὲν τὰς ἐκ βαβυλωνίου συμφορὰς καὶ τὴν θλίψιν διμύριαι· ὁ δὲ τῆς ἐπανόδου τὰ διαγέλια· ὁ δὲ τὴν καὶ τὴν ὁδὸν ἀφροσύλων· ὁ δὲ ἄλλο τι τῶν μετέπειτα, ἕνα τὸ ποικίλοι τῆς ἐνωδίας ἀπελαυῶν τὸν κόρον τῆς ἐνωδίας. *ut varietas concentus nauseam abigeret satietatis.*

Aquila quidem & Symmachus, In ascensus, Theodotion verò, Carmen ascensuum. Cur autem sic dicti sunt? Secundum historiam quidem, quia differunt de reditu è Babylone: secundum anagogen verò, quia ad viam virtutis manu ducunt; quandoquidem via quæ eò ducit gradibus assimiletur, virtutis amatorem sensim adducendo. Non eadem tamen singuli Psalmi Graduum vaticinantur; sed alius quidem calamitates in Babylone toleratas & diuinam beneuolentiam; alius autem reditus promissiones; alius verò via iucunditatem; alius denique aliud quidpiam eorum quæ postea contigerunt.